a Alienatusve, nominatum pretio peculij accepto: vt s. tit. j. l. si ex duobus, §. si. Accur.
b Dolo, vt supra titu. j. l. si semel, in fi. quandoque etiam sine dolo: vt infra titu. j. filiusfamilias.
c In anno, vt supra de exerci. si tamen, in fi. Accursus.
d Perpetua est, id est, esse potest: vt infra de statulibe. l. Labeo. nam si erat sui natura prius perpetua: & post nunc erit, alias tempore suo finitur: vt infra eo. cum post. & facit. C. quod eū eo. l. ei qui.
e Id est, pro. s. ponitur, sic. j. de re indic. sunt qui. Accursus.

QUANDO DE PECULIO ACTIO ANNALIS EST. TITVLVS II.

Quousque filius vel seruus est in potestate domini, actio de peculio est perpetua: sed postquam exierint morte filij, vel serui seu emancipatione, vel manumissione vel alienatione serui: efficitur annalis. h. a. r. s. que ad s. item heres. Pau. de Cast.

I. VLPIANVS libro vicensimo nono ad Edictum.

Praetor ait: Post mortem eius, qui in alterius potestate fuerit, posteaue quam is emancipatus, manumissus, alienatusve fuerit, duntaxat de peculio, & si quid dolo malo eius, in cuius potestate est, factum erit quod minus peculij esset: in anno c quo primum de eare experiundi potestas erit, iudicium dabo. Quandiu seruus vel filius in potestate est, de peculio actio perpetua est: post mortem autem eius, vel postquam emancipatus, manumissus, alienatusve fuerit, temporaria esse incipit, id est annalis. Annus autem utilis computabitur. Et ideo & si conditionalis sit obligatio: Iulianus scripsit, ex eo computandum annum, non ex quo emancipatus est, sed ex quo peti potuit conditione existente. Merito autem temporariam in hoc casu fecit praetor actionem. Nam quum morte vel alienatione extinguitur peculium f: sufficiebat vsq; ad annum produci obligationem. Alienatio autem & manumissio ad seruos pertinet, non ad filios g: mors autem tam ad seruos, quam ad filios refertur: emancipatio vero ad solum h filium. Sed & si alio modo i sine emancipatione defuerit esse in potestate, annalis erit actio. Sed & si morte patris, vel deportatione, sui iuris fuerit effectus filius: de peculio intra annum heres patris, vel fiscus k tenebuntur. In alienatione acci-

f Extinguitur peculium, scilicet defuncti, licet dicatur crescere ex seipso, quantum ad actionem annalem: vt infra eo. l. si. quæ est contra item & peculium vicarij eius extinguitur: vt infra titu. j. seruus §. cum Stich. Accursus.
g Non ad filios, nisi in casu: vt C. de patri. qui fi. dis. l. j.
h Solum, vt non obstat. l. quotiens, in fi.
i Sed & si alio modo, puta dignitate: vt institui, quib. mo. ius pa. po. sol. ui. §. si filius.
k Vel fiscus, nisi deportatus fuerit.
l De peculio, tenetur scilicet si nominatum pretij p peculio accepit: vt s. titu. j. l. si ex duobus, §. si. & l. sed & si quis, & facit. l. quotiens, §. fina. Azo.
m Item heres eius, teneatur de peculio.
n Nam si cum peculio, dic quod alij fuit legatum peculium, & alij seruus: & ita ponitur cum, pro & alias falsum esset quod hic dicitur: vt s. tit. j. l. quotiens, §. si.
o Quaestio est, an teneatur heres, vel ille cui legatum est peculium, vel seruus solus. Accursus.
p In enim, l. heredem.
q Actionem, directam vel vtilem: vt no. s. tit. j. si Stich.
r Cuius teneri, immo non tenetur: vt infra titu. j. l. ar. cum. quæ est contra, sed distingue, an sit directo relicta libertas: quo casu ipse tenetur, cum directo peculij fuit consecutum: vt infra de dote præleg. l. j. §. per contrarium, an per fideicommissum: quo casu imputatur heredi, cū potuit retinere: vt hic, & infra de tribu. quod in herede, §. si seruo. Accursus.
s Ad eum, l. heredem.
t Conueniendus, & sibi imputet cur sibi cauere non desiderauit: vt supra de transac. l. iij.
u Non videtur q̄ sic, vt institui, de fideicommiss. heres, §. si quis, quæ est contra, sed peculium est vniuersitas incorporata & iuris, in qua actiones continentur: sed illud est verum de corpore aliquo, vel corporea vniuersitate, vt equitio.
x In usufructuarium, l. dicimus, §. QVAESTITVM. §. CAVS. Creditor peculij filij, fa. credens eum decessisse, cum tamen degeret intra annū, egit, & annali exceptione submotus est, quia annus iam transierat, postea erat certus de vita filij, quia non fuit mortuus: an possit postea experiri, comperto quod filius non decessit? Respon. quod de peculio sic: non de in rem verso: quia annalis exceptio ad peculium, non ad de in rem verso actio pertinet. Viuianus.
y Quæsitum, alias lex, & alias §. Accursus.
z Preterierat, à tempore quo mortuus dicebatur. Accursus.

f Extinguitur peculium, scilicet defuncti, licet dicatur crescere ex seipso, quantum ad actionem annalem: vt infra eo. l. si. quæ est contra item & peculium vicarij eius extinguitur: vt infra titu. j. seruus §. cum Stich. Accursus.
g Non ad filios, nisi in casu: vt C. de patri. qui fi. dis. l. j.

pitur vtique venditor: qui actione de peculio intra annum tenetur. Sed & si donauit seruū, vel permittit, vel in dotem dedit, in eadem causa est.

In singularem successorem peculij, & non serui non datur actio de peculio. hoc dicit secundum intellectum glo. Pau. de Cast.

Item heres m eius qui seruū legauit, nō cum peculio. Nā si cum peculio n vel legauit, vel liberum esse iussit: quæstionis fuit o. Et mihi verius videtur, non dandam neque in manumissum, neq; in eū p cui legatum sit peculium, de peculio actionem q. An ergo teneatur heres? Et ait Cæcilius teneri r quia peculium penes eum sit, qui tradendo id legatario, se liberauit. Pegasus autē cauere heredi debere ait ab eo cui peculium legatum sit: quia ad eum s veniunt creditores. Ergo si tradiderit sine cautione: erit cōueniendus t.

Heres qui restituit hereditatem retento seruo cum peculio, potest esse etiam heres conueniatur etiam perpetuo actione de peculio. Pau.

Si præcepto seruo & peculio rogatus sit heres restituere hereditatem: si de peculio conueniatur, Trebellianus exceptione nō vtetur u, vt Marcellus tractas admittit. Is autem, cui restituta est hereditas: non tenetur, vt Scauola ait, cum peculij non habeat, nec dolo fecerit quod minus haberet. Vsufructu quoque extincto, intra annū actionem dandam in usufructuarium x Pomponius libro sexagensimoprimo scripsit.

Notabile est hac lex ad duo. si in libello proponantur duæ actiones, quæ electione tolluntur: procedit iudicium, si non opponatur. Item error in quem quis deducitur assertionem aduersarij, potest corrigi post definitum, am sententiam. Bartolus.

Quæsitū est apud Labeonē, si cū filius viueret, tu credēs eū mortuū, annali actione egeris: & quia annus præterierat z, exceptione sis repulsus: an rursus experiri tibi

sisse, cum tamen degeret intra annū, egit, & annali exceptione submotus est, quia annus iam transierat, postea erat certus de vita filij, quia non fuit mortuus: an possit postea experiri, comperto quod filius non decessit? Respon. quod de peculio sic: non de in rem verso: quia annalis exceptio ad peculium, non ad de in rem verso actio pertinet. Viuianus.
y Quæsitum, alias lex, & alias §. Accursus.
z Preterierat, à tempore quo mortuus dicebatur. Accursus.

h Solum, vt non obstat. l. quotiens, in fi.
i Sed & si alio modo, puta dignitate: vt institui, quib. mo. ius pa. po. sol. ui. §. si filius.
k Vel fiscus, nisi deportatus fuerit.
l De peculio, tenetur scilicet si nominatum pretij p peculio accepit: vt s. titu. j. l. si ex duobus, §. si. & l. sed & si quis, & facit. l. quotiens, §. fina. Azo.
m Item heres eius, teneatur de peculio.
n Nam si cum peculio, dic quod alij fuit legatum peculium, & alij seruus: & ita ponitur cum, pro & alias falsum esset quod hic dicitur: vt s. tit. j. l. quotiens, §. si.
o Quaestio est, an teneatur heres, vel ille cui legatum est peculium, vel seruus solus. Accursus.
p In enim, l. heredem.
q Actionem, directam vel vtilem: vt no. s. tit. j. si Stich.
r Cuius teneri, immo non tenetur: vt infra titu. j. l. ar. cum. quæ est contra, sed distingue, an sit directo relicta libertas: quo casu ipse tenetur, cum directo peculij fuit consecutum: vt infra de dote præleg. l. j. §. per contrarium, an per fideicommissum: quo casu imputatur heredi, cū potuit retinere: vt hic, & infra de tribu. quod in herede, §. si seruo. Accursus.
s Ad eum, l. heredem.
t Conueniendus, & sibi imputet cur sibi cauere non desiderauit: vt supra de transac. l. iij.
u Non videtur q̄ sic, vt institui, de fideicommiss. heres, §. si quis, quæ est contra, sed peculium est vniuersitas incorporata & iuris, in qua actiones continentur: sed illud est verum de corpore aliquo, vel corporea vniuersitate, vt equitio.
x In usufructuarium, l. dicimus, §. QVAESTITVM. §. CAVS. Creditor peculij filij, fa. credens eum decessisse, cum tamen degeret intra annū, egit, & annali exceptione submotus est, quia annus iam transierat, postea erat certus de vita filij, quia non fuit mortuus: an possit postea experiri, comperto quod filius non decessit? Respon. quod de peculio sic: non de in rem verso: quia annalis exceptio ad peculium, non ad de in rem verso actio pertinet. Viuianus.
y Quæsitum, alias lex, & alias §. Accursus.
z Preterierat, à tempore quo mortuus dicebatur. Accursus.

Reclē actum est. quomodo reclē actum est, cum actionem de in rem verso non intendat: sed de peculio: vt in princip. huius. l. dicitur: vel quia noluit, vel non potuit, cum debuit eligere: vt supra de tribu. quod in herede. §. eligere? Respon. immo de in rem verso agit: quia cum egit de peculio, etiam quod in rem versum est petijisse videtur: vt dixi infra titu. j. l. filius. ergo cum est absolutus ab actione de peculio, etiam in eo quod versum est, absolutus videtur: vnde conueniri non potest. Alij dixerunt, reclē actum est, id est agi poterit. sed hic nulla est discordatio. nam secundum hoc, quia de fundo meo aliquando potui agere, hodie non possum: quod non est verum. vel aliter. potest enim dici vtramque propositam fuisse, & de peculio, & de in rem verso: nec fuit ab aduersario coactus vt vnam eligeret: quia pater de suo iure confidebat. sed secundum hoc ergo non egit actor reclē, quia eligere debuit. sed expone, reclē, id est non obstante errore mortis filij. nam & post annum intendi potest non obstante morte putatiua, vel naturali. Vel dic quia ex vna causa, puta ex mutuo in decem egit de peculio: ex alia in quinque: ex locato de in rem verso. Item opponitur: quia causa finita non debet allegari error: vt C. de iur. & fac. §. l. error. in fi. quae est contra. Sed illud est de rigore iuris ciuilibus, non de aequitate: vt supra de institutu. ac. l. habebat. in fiu. j. respon. Vel verius, ibi de errore proprio errantis tantum, hic de communi. Vel dic, hic errabat in eo quod aduersario credidit: vt supra quod cum eo. l. sed si §. fi. ibi in eo casu, quod sibi errando credidit. Accursus.